
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

n. 63 del 16.1.2020 

 

 

 

Oggetto: Approvazione dell’avviso di selezione pubblica per il conferimento di n. 

2 (due) incarichi di collaborazione libero professionale per Medici 

Veterinari per la consulenza specialistica da svolgere nell’ambito del 

PSR Campania 2014 - 2020 - attuazione della tipologia di intervento 

16.7.1 - Progetto Azione Zootecnica Alta Irpinia (A.Z.A.I.).                         

CUP C79E19000750001. 

 

  



Determinazione del Direttore Generale n. 63 del 16.1.2020 

 

L’anno 2020, il giorno 16 del mese di gennaio, presso la Sede Centrale dell’Istituto in 

Portici, il Direttore Generale Dr. Antonio Limone, ha determinato quanto segue:  

________________________________________________________________________ 

 

Premesso che: 

- il Comitato Nazionale delle Aree Interne, con comunicazione del 12 maggio 2017 prot 

PCM-DPC 1730, ha approvato e ritenuto idonea, alla sottoscrizione dell’Accordo di 

Programma Quadro per le aree interne, la Strategia d’Area “Alta Irpinia”; 

- con la Deliberazione n. 305 del 31.5.2017, la Giunta della Regione Campania ha 

approvato la strategia di area dell’Alta Irpinia e programmato gli interventi prioritari 

come riportato all’allegato 2 della stessa DGR 305/2017; 

- con la successiva deliberazione n. 507 del 1.8.2017, la Giunta della Regione Campania 

ha approvato lo schema di “Accordo di Programma Quadro” e demandato al 

Responsabile dell’Ufficio per il Federalismo e dei Sistemi territoriali e della Sicurezza 

integrata la firma dell’APQ in rappresentanza della Regione; 

- in data 31.10.2017 si è concluso il procedimento per la sottoscrizione digitale 

dell’Accordo di Programma Quadro con il Capofila dell’Area Interna “Alta Irpinia”, la 

Regione, l’Agenzia per la Coesione Territoriale, l’Agenzia Nazionale per le Politiche 

Attive del Lavoro ed i seguenti Ministeri:  Infrastrutture e Trasporti, Università e Ricerca, 

Politiche Agricole e Forestali, Salute completando, in tal modo, la fase di 

programmazione strategica e dei finanziamenti per l’Area “Pilota dell’Alta Irpinia”; 

- in detto Accordo di Programma Quadro, per quanto riguarda i fondi della t.i. 16.7.1., 

sono previste due linee di intervento, di cui una in favore della filiera forestale (scheda 

5.1) e l’altra in favore della filiera zootecnica (scheda 6.1.); 

- la Regione Campania ha pubblicato le Disposizioni Attuative rivolte all’Area Interna 

“Alta Irpinia” con DRD n.173 del 2.7.2018 e s.m. e i., inerenti la Misura “Sostegno a 

strategie di sviluppo locale di tipo non partecipativo” del PSR Campania 2014-2020 –

tipologia d’intervento 16.7.1 azione A, pubblicato nel BURC 47 del 9.7.2018; 

- la Regione Campania, con DRD n.112 del 21.6.2019, ha approvato la graduatoria unica 

regionale, pubblicata sul BURC n. 36 del 24.6.2019, dalla quale risulta che la DdS n. 

94250058768 si è collocata utilmente in graduatoria unica regionale definitiva delle 

domande di sostegno finanziabili, per una spesa ammessa di € 200.000,00 con un 

contributo ammesso di € 200.000,00; 

- è stata costituita in data 8 agosto 2019 un’Associazione Temporanea di Scopo, 

conferendo all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno mandato collettivo 

speciale con rappresentanza per la realizzazione del progetto denominato “A.Z.A.I.” 

(Reg.to presso Agenzie delle Entrate di Avellino n. 5720 serie IT); 

Dato atto che: 

- le attività previste dal Progetto Azione Zootecnica Alta Irpinia (A.Z.A.I.) PSR 

Campania 2014 - 2020- attuazione della tipologia di intervento 16.7.1 devono essere 

avviate con urgenza, in considerazione degli obiettivi prefissati e del crono-programma di 

intervento; 

- nell’ambito del summenzionato progetto sono previste due figure professionali, nello 

specifico due Medici Veterinari, da destinare esclusivamente a specifiche attività di 

indagini sulle condizioni igienico-sanitarie degli allevamenti e dei laboratori di 

trasformazione; 

- sulla base dell’attuale dotazione organica dell’ente, non è possibile reclutare risorse da 

destinare allo svolgimento delle attività di cui al progetto in premessa, nell’ambito del 

personale dipendente, senza pregiudicare il regolare svolgimento delle attività ordinarie; 



Determinazione del Direttore Generale n. 63 del 16.1.2020 

 

- per rispondere a tale esigenza in maniera tempestiva ed efficace si ravvisa, dunque, la 

necessità di acquisire le necessarie professionalità, attraverso il conferimento di incarichi 

di collaborazione libero professionale; 

- l’espletamento della procedura selettiva riveste, pertanto, carattere di particolare urgenza 

ed i termini in esso contenuti sono finalizzati a ridurre al massimo i tempi necessari 

all’effettivo avvio del progetto medesimo e al rispetto del relativo crono-programma di 

intervento; 

Considerato che:  

- le attività e prestazioni richieste sono finalizzate all’attuazione di progetti di ricerca ed 

innovazione tecnologica, i cui oneri rientrano in etero finanziamenti, in quanto non 

gravano sui fondi dell’Istituto, bensì sui contributi erogati a favore dell’Istituto da parte di 

soggetti esterni e, quindi, sussiste la relativa copertura finanziaria; 

- ai fini del corretto svolgimento delle attività di che trattasi, in esito all’espletamento 

della procedura di selezione in argomento, dei due incarichi previsti, un incarico sarà 

conferito dall’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno e un incarico sarà 

conferito dall’Ordine dei Medici Veterinari della Provincia di Avellino; 

Ritenuto che, per le motivazioni sopra espresse, ricorrono le condizioni per indire un 

avviso di selezione pubblica per l’assegnazione degli incarichi di collaborazione libero 

professionale riservati alle professionalità indicate nell’allegato avviso che forma parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, ai sensi dell’art. 13, comma 2, 

allegato alla L.R. Campania n. 8/2014 e alla L.R. Calabria n. 7/2014; 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici, dei Servizi e del Personale; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni svolte in narrativa e che si hanno per tutte qui di seguito integralmente 

riportate e trascritte: 

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare l’avviso di selezione pubblica, per il conferimento dell’incarico di 

collaborazione libero professionale, allegato alla presente per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che ai fini del corretto svolgimento delle attività di che trattasi, in esito 

all’espletamento della procedura di selezione in argomento, dei due incarichi previsti, 

un incarico sarà conferito dall’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno e 

un incarico sarà conferito dall’Ordine dei Medici Veterinari della Provincia di 

Avellino; 

4. di demandare ai dipendenti uffici l’esecuzione di tutti i successivi e conseguenti 

adempimenti di competenza; 

5. di dare atto che la presente è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 

 

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto. 

 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

Dr. Giorgio Galiero 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 Dr. Antonio Limone 

 



Determinazione del Direttore Generale n. 63 del 16.1.2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno per 10 giorni consecutivi dal 

……..………….. al …………………. 

 

Portici …………………….. 

Ufficio della Direzione Generale 

 

 

 

 

 

 

Provvedimenti degli Organi di Controllo 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 


